
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.014

Piracicaba,  07 de maio de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 18.705, DE 06 DE MAIO DE 2021.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 169.870,00 e transfere dotação orçamentária 
da ordem de R$ 20.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado 
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 169.870,00 (cento e sessenta 
e nove mil e oitocentos e setenta reais) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	14	 14712	 1030200102191	 449052	 Equip. e Mat. Permanente: R$	169.870,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo artigo anterior serão 
provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 	
Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), constante do Orçamento-
-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Da dotação:
1)	02	 02011	 0413100022003	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$20.000,00

Para a dotação:	
1)	02	 02011	 0412200062002	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$20.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA 
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 

DECRETO Nº 18.708, DE 07 DE MAIO DE 2021.
Prorroga a vigência da quarentena de que trata o Decreto nº 18.230/2020 e suas alterações e as 
medidas da FASE DE TRANSIÇÃO do Plano São Paulo, para o enfrentamento da pandemia decor-
rente do Coronavírus (COVID-19), de que trata o Decreto nº 18.676/2021 e suas alterações e revoga 
o Decreto nº 18.696/2021.
 	
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que através da Atualização do Plano São Paulo, o Governo do Estado de São 
Paulo estendeu o período de quarentena decretado até o dia 23 de maio de 2.021, mantendo todo o 
Estado na FASE DE TRANSIÇÃO do Plano para o enfrentamento da pandemia de COVID-19, que 
permite o retorno gradativo das atividades comerciais e de serviço,

CONSIDERANDO que as determinações municipais baixadas para a FASE DE TRANSIÇÃO constam 
do Decreto nº 18.676, de 16 de abril de 2.021, alterado pelo Decreto nº 18.686, de 23 de abril de 2.021,
 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica prorrogado até o dia 23 de maio de 2.021, o prazo da quarentena previsto no parágrafo 
único do art. 1º do Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020 e suas alterações.

Art. 2º Nos termos do Plano São Paulo ficam prorrogadas as determinações constantes do Decreto 
nº 18.676, de 16 de abril de 2.021, alterado pelo Decreto nº 18.686, de 23 de abril de 2.021, ficando 
estabelecido que as atividades não essenciais autorizadas a funcionar presencialmente poderão 
fazê-lo no horário entre 06hs e 21hs, com a capacidade de seus estabelecimentos limitada a 30% 
(trinta por cento).

Art. 3º O inciso III do art. 3º, do Decreto nº 18.676, de 16 de abril de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 3º ...
...
 		 III – determinação de retorno das atividades presenciais para 100% (cem por cento) dos servidores 
e estagiários, com exceção daqueles servidores com condições de risco, os quais deverão executar 
trabalhos em casa ou em regime de teletrabalho, cabendo sua organização ao Secretário ou Gestor 
de cada órgão ou unidade;” (NR)

Art. 4º O descumprimento do disposto neste Decreto sujeitará o infrator, conforme o caso, às penas 
previstas nos incisos I, III, IV e IX do artigo 112 da Lei Estadual nº 10.083, de 23 de setembro de 
1998 (Código Sanitário do Estado).

Art. 5º Fica expressamente revogado o Decreto nº 18.696, de 30 de abril de 2021.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor a partir de 08 de maio de 2021.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DA
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

Retificação do Edital publicado no DOM em 05/05/2021, considerar o descrito abaixo:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Os Municípios de Campinas, Limeira e Piracicaba membros do Consórcio do Circuito Turístico de 
Ciência e Tecnologia – CT2, sob o CNPJ de nº 07.767.287/0001-29, representando mais de 1/5 dos 
consorciados nos termos do Artigo 29 do Estatuto Social, CONVOCAM para Assembleia Geral Or-
dinária – AGO, a se realizar no dia 25 de maio de 2.021, às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos), 
via plataforma digital em Primeira convocação com a presença de metade mais um dos membros 
do Conselho de Administração ou seus procuradores devidamente constituídos, ou em Segunda 
convocação às 15h00 (quinze horas) com qualquer número de presentes, para discutir e deliberar 
sobre a seguinte pauta:-
Eleição da presidência e vice-presidência do Conselho de Administração;
Nomeação da Secretaria Executiva;
Eleição do titular e suplente do Conselho Fiscal
Continuidade nos trabalhos de dissolução do Consórcio;
Outros assuntos de interesse;

Piracicaba, 06 de maio de 2.021.

Luciano Santos Tavares de Almeida – Prefeito Municipal de Piracicaba
Dário Saadi – Prefeito Municipal de Campinas

Mário Celso Botion – Prefeito Municipal de Limeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 77/2021

Objeto: Prestação de serviços para confecção de banners e faixas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP  R$ 4.800,00

Piracicaba, 28 de abril de 2021.

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

Correspondências via AR Devolvidas:

Milton Frois – Notificação Preliminar 47044;
Ville Roma Empreendimentos Ltda – Notificação Preliminar 46934;
Ivan G. dos Santos ME – Notificações Preliminares 47042 e 47041;
Ivo Zarzur Piracicaba Empr.Imbiliários – Notificação Preliminar 47382;
Marcos Alberto Mariano – Notificações Preliminares 47391 e 47386;

Josino da Rocha Branco – Notificação Preliminar 46998;
Leandro Augusto Fernandes Duarte – Notificação Preliminar 47409;
Jonathan de Assis Henrique de Souza – Notificação Preliminar 47355;
José Eduardo Messias – Notificação Preliminar 47230;
Aparecida de Fátima Oliveira – Notificação Preliminar 47508;
João Paulo Rodrigues – Notificação Preliminar 47576;
Valdir Luciano – Notificação Preliminar 47510;
Nilson Ribeiro dos Santos – Notificação Preliminar 47572;
José Aparecido Miguel da Silva – Notificação Preliminar 47554;
Nair Ruiz Caprecci – Notificação Preliminar 47552;
Primo Luiz Espeto Bar Ltda ME – Auto de Infração 100074;
Jessica Bianchi – Auto de Infração 100399;
Francisco Mizael Lima Souza – Auto de Infração 100395;
Igreja Cristã Presbiteriana de Limeira – Auto de Infração 100921;
Robson de Campos Espetinho me – Auto de Infração 100078;
Telma Regina Tedesco – Auto de Infração 101056;
Jair Rodrigues Pinto – Auto de Infração 100959;
Ville Roma Empr.Imobiliários Ltda – Auto de Infração 101070.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

TÉCNº.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 119/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de ração para carpas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 CARLOS EDUARDO RAMALHO  R$ 555,00  

Piracicaba, 04 de maio de 2021

MARCOS YASSUO KAMOGAWA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 174/2021

OBJETO: Aquisição de Tubos de Aço, Cantoneiras e Barras de Ferro Chato.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/05/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO nº 175/2021

OBJETO: Aquisição de Papel Micro Ondulado e Tesoura de Picotar.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/05/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de maio de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  176/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de areia, cimento e pedra, durante o exercício de 2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/05/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/05/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 177/2021

OBJETO: Aquisição de ducha elétrica e resistência.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/05/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº EM05/2017, no cargo de ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID, em 
regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não localizado (AR/Especial) - (tendo em vista a convocação do(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
aprovados(as) em Concurso Público a comparecer(em) no dia 19/03/2021 às 08h30, após várias 
tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem 
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do mesmo, fica caracterizado(a) 
DESISTENTE(S) da referida vaga, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
139º	 G	 FERNANDA PEDROZO DE CARVALHO

Piracicaba, Quinta-feira, 06 de Maio de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 05/2017, 
no cargo de PSICÓLOGO CLT, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não localizado (AR/Especial) - (tendo em vista a convocação 
do(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) aprovados(as) em Concurso Público a comparecer(em) no 
dia 05/05/2021 às 14h30, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) 
informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização 
do mesmo, fica caracterizado(a) DESISTENTE(S) da referida vaga, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
16º	 G	 CAROLINA DE TOLEDO PIZA KLEINER

Piracicaba, Quinta-feira, 06 de Maio de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE MAIO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  FRAN-
CIELE MIRANDA DE JESUS, RG 600616095, em 06/05/2021, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). JOSE DE ARIMATEIA SILVA JUNIOR, RG 
302109948, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE ACERVO HISTORICO 
E GESTAO ADMINISTRATIVA-FG ,função criada pela Lei Municipal nº 6632/2009, nos termos do 
artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO.

EXPEDIENTE DO DIA 07 de Maio de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ADRIANO SANTOS MAZZI, nº funcional 160297, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 30/04/2021, Protocolo nº 57.594/2021
ANDREW RODRIGUES DA SILVA, nº funcional 220450, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 30/04/2021, Protocolo nº 57.428/2021
EVA GONÇALVES CARDOSO, nº funcional 216607, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/02/2021, Protocolo nº 56.904/2021
FRANCISCO ORIEL DE ANDRADE, nº funcional 173689, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 28/04/2021, Protocolo nº 55.721/2021
JEFERSON LUIS SANT ANNA, nº funcional 203530, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 28/04/2021, Protocolo nº 56.776/2021
MARILENI MILIANI MELONI MONTANARI, nº funcional 232769, PSICÓLOGO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 30/04/2021, Protocolo nº 57.564/2021
NAYANA CAROLINE BERNARDO MAIA, nº funcional 203084, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/04/2021, Protocolo 
nº 57.745/2021
REGINA ALVES MONTEIRO ANDRADE, nº funcional 197573, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/04/2021, Protocolo 
nº 56.086/2021
SIDNEY PATRIK SCHIAVINATTO, nº funcional 173904, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 30/04/2021, Protocolo nº 58.839/2021
VAGNER BARREIROS DE SOUZA, nº funcional 208019, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO E 
TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS, 
a partir de 04/05/2021, Protocolo nº 59.703/2021

LICENÇA GALA
Deferido  nos termos do artigo 473, item II, da CLT.
LARISSA SANABIO REGO, nº funcional 212962, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/04/2021, Protocolo nº 57.748/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
MARCELA PINHO DE SOUZA, nº funcional 215422, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 29/04/2021, Protocolo nº 58.393/2021

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
ANITA REGINA PAVAN DE SOUZA, nº funcional 180847, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/04/2021, Protocolo nº 59.110/2021
ELAINE MARIA MARCELLINO ARAUJO, nº funcional 107056, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 22/04/2021, Protocolo nº 59.390/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
FRANK WILLIANS HOTOPS, nº funcional 176923, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/04/2021, Protocolo nº 56.090/2021
GRAZIELA CRISTINA VICCINO PETTAN, nº funcional 164169, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/04/2021, Protocolo 
nº 57.742/2021
MARIA OSMARINA LEITE, nº funcional 191254, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/04/2021, Protocolo nº 
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
RAQUEL DE PROENÇA ESPASIANO, nº funcional 214400, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/04/2021, Protocolo nº 
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
SILVIA CRISTINA MONDONI, nº funcional 148113, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/05/2021, Protocolo nº 57.338/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
TIAGO RODRIGUES GOMES, nº funcional 171005, TECNICO EM MICRO INFORMATICA-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 28/04/2021, Protocolo nº 59507/2021

LICENÇA PATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.
RAFAEL RAMON SOARES, nº funcional 246689, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS, a partir de 22/04/2021, Protocolo nº 
55.872/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
KARINA AFONSO FIGUEIREDO, nº funcional 204200, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/08/2021, Protocolo nº 58.392/2021

Dorival Jose Maistro
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 273/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2020

PROCESSO Nº 143.818/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios de informática

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 150 Peça Webcam R$ 138,90 R$ 20.835,00

05 15 Peça SSD M2 R$ 470,20 R$ 7.053,00

Itens 02 e 05 - Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda - EPP.

PORTARIA Nº 052 DE ABRIL DE 2021.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “Antonietta 
Rosalina da Cunha Losso Pedroso”
 
JOÃO MARCOS THOMAZIELLO, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal, PATRÍCIA 
RODRIGUES COCATO, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de Educação In-
fantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de 
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DULCINEIA MARA APARECIDA MOREIRA PASSA-
RINI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob 
nº 221.755.968-00 e portadora do RG 32.573.927-4 e do número funcional 17.542-7, residente e 
domiciliada na Travessa Brotas, nº 34, Jardim Três Marias, Município de Piracicaba, para substituir 
em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “Antonietta Rosalina da Cunha Losso 
Pedroso”, pelo prazo de 180 dias, no período de 02 de maio a 28 de outubro de 2021, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 30 de abril de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 053 DE ABRIL DE 2021.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil “ROBERTA 
ELEUTÉRIO AMARAL”
 
JOÃO MARCOS THOMAZIELLO, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a criação da nova escola de Educação Infantil, no Loteamento Vida Nova, bairro 
Vale do Sol, sendo que a referida unidade comporta a função gratificada de diretor, porém com a 
inexistência de aprovados em número suficiente no último processo seletivo para exercer essa função, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal, CAROLINE ROSA DE CAMPOS, brasileira,  soltei-
ra, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 395.315.638-10, 
portadora do RG 42.023.333-7, número funcional 21.937-1, residente e domiciliada na Rua Angelo 
Menuzzo, nº 58, Residencial Cambuí, Município de Piracicaba , para substituir em caráter temporário 
a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Roberta Eleutério Amaral” pelo prazo 
de 180 dias, no período de 06 de maio a 01 de novembro de 2021, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 30 de abril de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

Entrada forçada em imóvel desabitado

Conforme publicado no Diário Oficial do Município na data de 22/04/2021, página 06, havia progra-
mação para entrada forçada na data de 06/05/2021 nos imóveis localizados na Rua Antonio Pinese, 
08, bairro Vila Industrial e Rua Lourenço Ducatti, 170, bairro Jd. São Luiz/Vila Rezende, cujos pro-
prietários são José Correa de Moraes e Alexandre Bolorin respectivamente. Porém a data da referida 
atividade teve de ser alterada para o dia 07/05/2021, iniciando às 08h, por ajustes na programação 
das atividades do departamento responsável.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Infomed Gestão de 
Saúde e Serviços Médicos Eireli, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível 
infração contratual, referente ao Pregão Presencial 28/20. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 
10 dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 5 de maio de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 55806/2021
Kanzen Piracicaba Restaurante Eireli
Termo de Interdição nº 1240 Série AF
Expedido em 21/04/2021

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 55809/2021
H.S. Real Soccer Ltda
Termo de Interdição nº 1241 Série AF
Expedido em 21/04/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 44.660/21 
Objeto: aquisição de Kit para análise Ph e cloro piscina.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Carlos Eduardo Ramalho R$ 583,50 30/04/2021

Piracicaba, 6 de maio de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

À
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 93/21

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00421, de 
27/04/2021, processo nº 48.249/21, solicitação nº 75/21.

ITEM UNID MATERIAL MAIO

1 TES

DÍMERO-D: teste para dosagem de Dímero-D em amostras de 
sangue. O kit deve ser completo, acompanhado de calibradores, 
controles e acessório, compatível para uso no equipamento SIS-
MEX CS2500.

MARCA: SIEMENS

Valor unitário: R$ 18,00

750

O produto deverá ser entregue até o dia 13 de Maio.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  66/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado aos Processos Administrativo de Inscrição Municipal nº 5018/2006 e Processo de Levan-
tamento Específico nº 87.793/2020, de todos os procedimentos adotados nos presentes processos, 
todos aplicados na data de 04/05/2021: Notificação de Lançamento nº 72.351  e Auto de Infração e 
Imposição de Multa nsº: 74.576 e 74.578.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de maio de 2.021.

CONTRIBUINTE: 
FURLAN FISCHER CONS. COR. DE SEGUROS LTDA ME
AV. PRES. KENNEDY, 334 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.405-011 – CNPJ: 07.816.538/0001-18 – CPD: 608896.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 067 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 94.056/2.020, de todos os 
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 22/02/2021: Notificações 
de Lançamento Nos. 72.314 e 72.315 (fls. 28ª31), Autos de Infração Nos. 74.520 e 74.521 (fls. 32ª35).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de Maio de 2.021

CONTRIBUINTE: 
VIKA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 
RUA RIACHUELO, 2621 – JARDIM ELITE – PIRACICABA/SP
CEP 13.419-311 - CNPJ 24.944.436/0001-05 - -CPD 639924

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/2021
Aquisição de Capacetes

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 Jorge Khury Atacadista Eireli R$ 600,00

Piracicaba, 05 de maio de 2021.

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

PROCURADORIA GERAL

Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO � 
PRODESP - CNPJ nº 62.577.929/0001-35 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 512/2021
Processo nº 48.392/2021.
Licitação: Dispensa de Licitação - Inciso XVI, do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de informática (processamento de multas de trânsito).
Valor: R$ 566.760,00 (Quinhentos e sessenta e seis mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 15/04/2021.
Data: 15/04/2021.

Termo de Rescisão ao Contrato – Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP - CNPJ nº 62.577.929/0001-35 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1698/2020
Processo nº 147.485/2020.
Licitação: Dispensa de Licitação - Inciso XVI do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços abrangendo os serviços técnicos de informática relativos à cessão de 
informações do banco de dados do DETRAN para o processamento de multas de trânsito.
Valor: R$ 6.184,80 (seis mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 04/12/2020.
Data: 19/11/2020.

DA RESCISÃO 
Objeto: Rescisão do contrato de prestação de serviços, objeto do Contrato Prodesp PD020804, 
E0200804, o qual encerra-se em 14/04/2021.
Data: 14/04/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E SERVI-
ÇOS GERAIS EIRELI - ME. – CNPJ nº 66.831.181/0001-06 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.255
Código Ajuste nº 2019.000.000.447
Contrato nº 689/2019.
Proc. Admin.: nº 89.095/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 236/2018.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e asseio, visando à obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene em sanitários públicos, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão de obra.
Valor: R$ 3.416.103,57 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, cento e três reais e cinquenta 
e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 689/2019 – 2.
Valor: R$ 3.416.103,57 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, cento e três reais e cinquenta 
e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BRU SERV SERVIÇOS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
19.558.837/0001-89 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 15/2016.
Proc. Admin.: nº 102.394/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 164/2015.
Objeto: prestação de serviços de zeladoria em prédios públicos educacionais.
Valor: R$ 6.623.980,92 (seis milhões, seiscentos e vinte e três mil, novecentos e oitenta reais e 
noventa e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/01/2016.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL
Aditamento nº 15/2016 - 1/7.
Prazo: 60 (sessenta) dias ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Valor: R$ 1.417.205,62 (Um milhão, quatrocentos e dezessete mil, duzentos e cinco reais e sessenta 
e dois centavos).
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
LTDA. – CNPJ nº 04.595.323/0001-26 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.050.
Código Ajuste nº 2018.000.000.241.
Contrato nº 422/2018.
Proc. Admin.: nº 146.578/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 261/2017.
Objeto: Prestação de serviços de controle integrado de vetores e pragas urbanas de importância para 
saúde pública, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. 
Valor: R$ 4.654.542,08 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e quarenta 
e dois reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 422/2018 - 5.
Valor atualizado: R$ 1.790.914,03 (Um milhão, setecentos e noventa mil, novecentos e quatorze 
reais e três centavos).
Data: 19/04/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. - CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (SEDEMA)
Contrato nº 512/2016.
Proc. Admin.: nº 182.611/2015.
Licitação: Edital de Concorrência nº 28/2015.
Objeto: Execução de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes, e jardinagem em 
parques, praças, centros de lazer, próprios públicos, verde viário no município de Piracicaba, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 16.439.717,10 (dezesseis milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, setecentos e dezessete 
reais e dez centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/04/2016.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL
Termo de Aditamento nº 512/2016 - 5.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Valor: R$ 4.268.988,99 (Quatro milhões, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e oito 
reais e noventa e nove centavos).
Data: 19/04/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JOB LINE – ADMINSTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
LTDA. – CNPJ nº 07.484.626/0001-60 (SEMAD)
Contrato nº 253/2016.
Proc. Admin.: nº 109.174/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 149/2015.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial e copa.
Valor: R$ 2.228.726,28 (dois milhões, duzentos e vinte e oito mil, setecentos e vinte e seis reais e 
vinte e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/02/2016.

DO ADITIVO – PRAZO EXCEPCIONAL
Aditivo nº 253/2016 - 7.
Valor: R$ 467.654,84 (Quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
oitenta e quatro centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias ou até a conclusão de novo processo licitatório.
Data: 23/04/2021.

Contratada: TRE CIME HEALTH PRODUTOS ODONTO MÉDICO HOSPITALARES LTDA ME. – CNPJ 
nº 27.331.579/0001-21 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.109
Código Ajuste nº 2021.000.000.537
Contrato nº 0525/2021.
Proc. Admin.: nº 54.910/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 127/2020 - Ata de Registro de Preços nº 365/2020 (válida até 
02/06/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de álcool em gel.
Valor: R$ 76.000,00 (Setenta e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/05/2021.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.044
Código Ajuste nº 2021.000.000.538
Contrato nº 0526/2021.
Proc. Admin.: nº 139.701/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2020 - Ata de Registro de Preços nº 133/2021 (válida até 
05/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 67.200,00 (Sessenta e sete mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/05/2021.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 
44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.044
Código Ajuste nº 2021.000.000.539
Contrato nº 0527/2021.
Proc. Admin.: nº 139.701/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2020 - Ata de Registro de Preços nº 135/2021 (válida até 05/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 191.800,00 (Cento e noventa e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/05/2021.

Contratada: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
25.101.524/0001-08 (SAÚDE)
Contrato nº 0528/2021.
Proc. Admin.: nº 144.643/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 592/2020 - Ata de Registro de Preços nº 110/2021 (válida até 22/02/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.979,90 (Três mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/05/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
28.123.417/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 0529/2021.
Proc. Admin.: nº 142.809/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 09/2021 - Ata de Registro de Preços nº 209/2021 (válida até 
23/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 2.316,60 (Dois mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/05/2021.

Contratada: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ 
nº 71.957.310/0001-47 (SAÚDE)
Contrato nº 0530/2021.
Proc. Admin.: nº 72.442/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 229/2020 - Ata de Registro de Preços nº 436/2020 (válida até 
03/09/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/05/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VIAÇÃO STÊNICO LTDA. – CNPJ nº 46.765.186/0001-70 
(EDUCAÇÃO)
Código da Licitação: 2018.000.000.021
Código do Ajuste: 2018.000.000.183
Contrato nº 328/2018.
Proc. Admin.: nº 193.273/2017.
Licitação: Concorrência nº 25/2017.
Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos da Educação Básica Pública residentes na 
zona rural e locais de difícil acesso no Município.
Valor: R$ 19.625.442,32 (dezenove milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta 
dois reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/03/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 328/2018 - 4.
Valor: R$ 10.522.411,13 (Dez milhões, quinhentos e vinte e dois mil, quatrocentos e onze reais e 
treze centavos).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 31/03/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VIAÇÃO SALIRE LTDA. – CNPJ nº 04.561.839/0001-50 
(SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.073
Código Ajuste nº 2019.000.000.476
Contrato nº 720/2019.
Proc. Admin.: nº 161.489/2018.
Licitação: Concorrência n° 42/2018.
Objeto: Locação de ônibus para realizar o transporte diário dos trabalhadores da Cooperativa Re-
ciclador Solidário.
Valor: R$ 469.440,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 720/2019 – 3.
Valor: R$ 469.440,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Ata da Reunião

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, no Departamento de Comunicações e Serviços 
Auxiliares – Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº. 2233 – 7ºandar, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 3.949/17, alterada pela de n°. 
3.986/18, presentes o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da referida 
Portaria, para deliberarem os trabalhos de AVALIAÇÃO de aproximadamente 5.000 (cinco mil) quilos 
de bens inservíveis (sucatas), no valor de R$ 0,85 (Oitenta e Cinco Centavos) o quilograma, para 
obtenção dos valores recorreu-se a profissional de empresa do ramo, conforme lauda anexa. Nada 
mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Fabiana Fidêncio Farina, Secretária, lavro e assino 
com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis,

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Elisangela Janglossi Faganello                              
Membro

Fabiana Fidêncio Farina
Membro Secretário

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 06 de maio de 2.021.

I – Das Especificações e Valores

Item Origem Especificação do 
Material Unid. Valor em R$

01 Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento. Bens Inservíveis (sucata) Kg. 0,85

II – Do Uso e Destino

Os bens acima especificados tendo sido encaminhados para fins avaliação e posterior processo de 
licitação, modalidade Leilão, permanecerão sob a guarda da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento até a conclusão dos procedimentos licitatórios.

III – Do Parecer

O valor ora avaliado dos bens acima especificados é o atribuído por esta Comissão, em conformi-
dade com as normas administrativas, normas legais, e da utilidade dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento para conti-
nuidade do trâmite.

Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Elisangela Janglossi Faganello                              
Membro

Fabiana Fidêncio Farina
Membro Secretário

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

 TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01/2021
SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 42/2018

PREGÃO N.º 53/2018 - PROCESSO N.º 850/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o Termo de Apostilamento 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA.
Objeto: reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 3,67% (três inteiros e sessenta 
e sete centésimos por cento).
DOS VALORES
Valor mensal: R$ 2.830,37 (dois mil, oitocentos e trinta reais e trinta e sete centavos).
Valor total do reajuste: R$ 2.705,40 (dois mil, setecentos e cinco reais e quarenta centavos).
Valor total do Contrato: R$ 133.977,45 (cento e trinta e três mil, novecentos e setenta e sete reais e 
quarenta e cinco centavos).
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, § 8º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 12/04/2021.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 5 Maio 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
002277/2021	 ARTEFAPI - INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARA
002278/2021	 EVARISTO FERREIRA MARTINS
002279/2021	 MARIO OSWALDO CAPPELLETTI
002280/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
002281/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
002282/2021	 JOSE B RODRIGUES FILHO
002283/2021	 COMÉRCIO DE MANGUEIRAS 3R LTDA.
002284/2021	 LUIS FELIPE VARELLA
002285/2021	 GRSP SANEAMENTO & SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME
002286/2021	 GRSP SANEAMENTO & SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME
002287/2021	 VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
002288/2021	 VALENTIM GONÇALVES DA SILVA
002289/2021	 DENISE MASSAE LOPES
002290/2021	 MARIA BELO DE OLIVEIRA
002291/2021	 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
002292/2021	 COMERCIAL SANTIN EIRELI
002293/2021	 BILD PIRACICABA DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA
002294/2021	 SETOR DE OPERACAO DE ELEVATORIAS E RESERVATORIOS
002295/2021	 SETOR DE OPERACAO DE ELEVATORIAS E RESERVATORIOS
002296/2021	 SETOR DE OPERACAO DE ELEVATORIAS E RESERVATORIOS
002297/2021	 JOSE PASSOS JUNIOR DA SILVA
002298/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
002299/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002300/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002301/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
002302/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000119/2021	 007188/2019	 VILMA APARECIDA FRANCISCA: "Indeferido".
000357/2019	 000285/2019	 JOSUELSON PEREIRA TENORIO: "Concluído".
000614/2020	 000406/2020	 CICERO FELIX DA SILVA: "Deferido".



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

000671/2020	 000440/2020	 MARIA ONDINA MARÇAL ALVES DA SILVA: "Indeferido".
000702/2020	 000467/2020	 LETICIA VENTURINI DORTA: "Indeferido".
000713/2020	 000475/2020	 PATRICIA SALVADOR DOS SANTOS: "Indeferido".
000896/2021	 000622/2021	 ANSELMO DE JESUS AVERSA: "Indeferido".
000908/2021	 000632/2021	 THALITA VILELA GIMENES: "Deferido".
000913/2021	 000636/2021	 ANTONIO SILVA MATOS: "Deferido".
000984/2020	 000651/2020	 JUREMA OLIVEIRA MENDES: "Indeferido".
000991/2020	 000657/2020	 CAMILA LOBELLO: "Deferido em Parte".
001018/2020	 000672/2020	 LELIO ALVES DE SOUZA: "Indeferido".
001039/2020	 000689/2020	 VANESSA MALUF ALVES: "Indeferido".
001088/2020	 000725/2020	 DELPHI S/A COMPON. AUTOMOTIVOS: "Deferido em Parte".
001118/2020	 000747/2020	 LUIS ANTONIO DE ALEXANDRO PACKER: "Concluído".
001126/2020	 000755/2020	 LUCAS DE SOUZA: "Concluído".
001148/2019	 000859/2019	 JEANETE MARIA GIL: "Concluído".
001155/2020	 000780/2020	 ELISNEIRE FERREIRA SE SOUSA FEDATTO: "Indeferido".
001158/2020	 000783/2020	 VICTOR TORQUATO: "Indeferido".
001212/2020	 000835/2020	 HIDROMAXPIRACICABA COM. DE MAT. HIDR. LT: "Deferido".
001215/2017	 000793/2017	 SERGIO PEREIRA: "Concluído".
001221/2017	 000799/2017	 DAVI CASSIANO DESIDERIO: "Concluído".
001222/2017	 000800/2017	 DOMINGOS ANTONIO NAARDACCHIONE: "Concluído".
001280/2020	 000871/2020	 HELENA FAULA PEREIRA: "Indeferido".
001348/2020	 000909/2020	 TERESA ISABEL DA SILVA: "Indeferido".
001362/2020	 000918/2020	 JANILSON DE JESUS PEREIRA: "Indeferido".
001382/2017	 000922/2017	 MARIA GOMES RIBEIRO: "Concluído".
001386/2017	 000926/2017	 ABDON DOS SANTOS: "Concluído".
001396/2021	 000945/2021	 RESIDENCIAL PARQUE PREMIATTO: "Indeferido".
001397/2017	 000937/2017	 ANESIA CORREA PEXE: "Concluído".
001448/2017	 000959/2017	 MARILENE NUNES DE PAULA: "Concluído".
001488/2017	 000992/2017	 ROBERTA FERNANDES ALVES DE GODOY: "Concluído".
001489/2017	 000993/2017	 EDSON MARCOS GALDINO: "Concluído".
001496/2021	 001009/2021	 FRANCISCO LUIS DA ROCHA: "Deferido".
001545/2021	 001050/2021	 JOAO BATISTA DE ALMEIDA: "Indeferido".
001568/2020	 000918/2020	 JANILSON DE JESUS PEREIRA: "Concluído".
001576/2020	 001041/2020	 TIAGO HENRIQUE PISSOLITO: "Deferido".
001578/2020	 001043/2020	 VANDERLITO DIAS COELHO: "Deferido".
001579/2020	 001044/2020	 VALERIA PEREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS: "Deferido".
001598/2020	 001058/2020	 IVANILDE MARQUES DOS SANTOS: "Indeferido".
001655/2020	 001087/2020	 DANIEL PINTO: "Indeferido".
001783/2020	 001185/2020	 NILTON JESUS DA SILVA: "Deferido em Parte".
001789/2021	 001217/2021	 LUCINEIDE MARIA GOBETTE: "Indeferido".
001790/2020	 001192/2020	 MILENA FERNANDA DE SOUZA: "Indeferido".
001859/2021	 001270/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
002102/2021	 001409/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
002132/2021	 001426/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
002280/2021			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO: DE SÃO PAULO 
"Concluído".
002281/2021			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
002318/2019	 001699/2019	 SANDRA REGINA B BARROS: "Concluído".
003236/2019	 002396/2019	 JOSE ANGELO BONAMIN: "Concluído".
003534/2020	 000725/2020	 DELPHI S/A COMPON. AUTOMOTIVOS: "Deferido em Parte".
003933/2019	 003002/2019	 ESTHER SOARES: "Arquivado".
003935/2019	 003004/2019	 BRAGA E ANDRADE COMÉRCIO DE INOX LTDA: "Concluído".
004408/2019	 003422/2019	 JOAO JORGE GABRIEL: "Concluído".
004694/2019	 003667/2019	 IRACEMA DA SILVA SOARES: "Arquivado".
004904/2019	 003844/2019	 JOSÉ ELIÉZIO FERREIRA TOMÁZ: "Arquivado".
004918/2019	 003858/2019	 DEBORA CRISTINA TOLEDO MACEDO: "Arquivado".
005185/2020	 003759/2020	 RODOVIAS DAS COLINAS S/A: "Arquivado".
005438/2019	 004271/2019	 IVAN ROBERTO ROCHELLE: "Arquivado".
005968/2019	 004653/2019	 MARIA VELOSO DA SILVA: "Concluído".
006273/2019	 004889/2019	 NEIDE CONCEIÇÃO FORTI ALIBERTI: "Concluído".
006316/2019	 004930/2019	 TERESINHA DO CARMO PLÁCIDO DE ANDRADE: "Concluído".
006320/2019	 004934/2019	 JOSE WATANABE: "Concluído".
006327/2019	 004941/2019	 GERALDA PEREIRA DA SILVA: "Concluído".
006450/2017	 004442/2017	 ALESSANDRA MOISES DE PONTES: "Concluído".
006859/2020	 004836/2020	 OSMAR LOPES DOS SANTOS: "Indeferido".
007654/2019	 005897/2019	 ELIAS DE FREITAS: "Indeferido".
007658/2019	 005901/2019	 JULIO RODRIGUES DOS SANTOS: "Indeferido".
007920/2020	 005240/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
007925/2019	 006099/2019	 KARINA FERRAZ DOS SANTOS: "Indeferido".
007998/2019	 006142/2019	 VERA LUCIA DE SOUZA: "Deferido".
008079/2019	 006194/2019	 ED WILSON CARLOS BELLATO: "Indeferido".
008327/2019			   MARIA APARECIDA DE SOUZA E SILVA: "Indeferido".
008435/2019	 006424/2019	 EUGENIO CARLOS CORBANI ROSES: "Indeferido".
008499/2019	 006465/2019	 ADALBERTO AGUADO PIRES: "Indeferido".
008644/2019	 006582/2019	 ANA PAULA PEDROSO DO AMARAL: "Deferido".
008665/2019	 006591/2019	 ELIAS CONCEIÇÃO DA SILVA: "Indeferido".
010080/2019	 006582/2019	 ANA PAULA PEDROSO DO AMARAL: "Deferido".

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Inexigiblidade de Licitação nº 15/2021
Contrato n.º: 22/2021 
Processo n.º: 263/2021
Contratada:INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL-IBAM.
Objeto: Contratação de serviços de assessoria jurídica.  
Período de Vigência: 04/05/2021 a 03/05/2022.
Valor Total: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Data de assinatura: 03/05/2021.
                      

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

Gilmar Rotta
- Presidente - 

CONVOCAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessados que fica(m) 
convocados(as) o(s) candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público 
Edital no. 01/2019, para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) no Departamento de 
Administração, Setor de Recursos Humanos, sito à Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., 
no dia 13 de maio de 2021, às 09:00 h, munidos dos documentos:

Documento Original:

Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emissão em SP (www2.ssp.sp.gov.
br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (www.tjsp.jus.
br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 
anos e Certidão de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) Certidão de Distribuição 
e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto 3 X 4; 
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara de Vereadores;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e comprovante da última eleição ou justificativa;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão de Nascimento dos 
filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for isento, fazer Declaração 
que não possui bens patrimoniais (não é necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. Se não possuir, ne-
cessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação		  Nome
6º. 			   LUCIENE CARVALHO RIBEIRO

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como desistência do (a) 
convocado (a).

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 24/2021

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no 
dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, 
Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, 
realizar-se-á licitação na modalidade Pregão Presencial 24/2021, em forma de registro de preços, 
visando a eventual e futura prestação de serviços técnicos especializados em engenharia elétrica, 
com vistas a elaboração de projetos executivos de extensão de rede de energia para implantação 
de braços de iluminação pública em locais que não possuem esse tipo de melhoramento, para ser 
apresentado junto a concessionária, por empreitada e preços unitários, conforme demanda, com 
fornecimento da mão de obra e dos equipamentos/ferramentas/softwares necessários. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 
horas do dia 21/05/2021 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas 
exclusivamente em www.saltinho.sp.gov.br/paginas/portal/licitacoes/modalidades.

Saltinho/SP, 06/05/2021.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, sexta-feira, 07 de maio de 2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Presidente do Conselho de Curadores, faço público, para conhecimento que a Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme resumo a seguir:

CONTRATADO: NORTE TELECOM MULTIMÍDIA.
 
OBJETO: Suporte técnico remoto ao sistema e a integração com bibliotecas virtuais/digitais, hos-
pedagem e manutenção da aplicação PHL₢Elysio para gestão das bases de dados e serviços do 
Centro de Documentação e Informação – CEDOC da FUMEP.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$2.196,00 (dois mil cento e noventa e seis reais).
CONTRATO: n.º 08/2021.

Piracicaba, 01 de abril de 2021.

MAURO RONTANI
PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES

CONCIDADE

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

PARECER DELIBERATIVO 01/2021

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos cinco dias do mês de maio do 
ano de 2021, deliberou pela aprovação por unanimidade da minuta do Projeto de Lei Complemen-
tar que prorroga o mandato do Conselho da Cidade nomeado pelos decretos nº 16.765/2016 e nº 
16.986/2017 e suas respectivas alterações e dá outras providências. 

Daniel Rosenthal
Presidente

Piracicaba, 06 de maio de 2021.

PARECER DELIBERATIVO 02/2021

O Conselho da Cidade, em Assembleia Geral Ordinária, realizada aos cinco dias do mês de maio do 
ano de 2021, deliberou pela aprovação por unanimidade do Projeto de Lei Complementar nº 019/2020 
que aprova o Plano Municipal de Habitação de Interesse Social – PMHIS, nos termos dos ANEXOS 
desta Lei Complementar e revoga a Lei Complementar nº 268/2011. 

Daniel Rosenthal
Presidente


		2021-05-07T16:45:00-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




